Пролетарии jcm стран, соединяйтесь!

ТРѴАг
ОРГАН

СЕРГАЧСКОГО
РАЙКОМА ВКП(б)

И РАЙСОВЕТА
ДЕПУТАТОВ

ТРУДЯЩИХСЯ
ГОРЬКОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

Год издания 13-й

№ 37 (2667)

МАЯ
10 1943 г.
ВОСКРЕСЕНЬЕ
Сіена № 15 коп.

Об обращении колхозников сельхозартели „Нрасная Гора",
Богородсиого района, о проведении декадника

по улучшению лугое и пастбищ
Решение бюро Горьковского обкома ВКПб) от 11 мая 1943 года

Бюро обкома ВКП(б)
постановляет:

1) Одобрить инициативу
колхозников сельхозартели
.Красная Гора", Алистеев-
ского сельсовета, Богород
ского района, о проведении
массовых работ по улучше
нию и очистке лугов и
пастбищ.

Обязать райкомы ВКП(б),
райисполкомы, политотде
лы МТС и земельные орга
ны обсудить обращение

колхозников сельхозартели
„Красная Гора", Богород
ского района, на общих
собраниях колхозников и
организовать их ка прове
дение весенних работ на
лугах и пастбищах.

2) В целях увеличения
урожайности трав на лугах
и пастбищах организовать
с 15 по 25 мая с. г. во всех
колхозах области массовый
выход колхозников на

боты по ул^ішению лугов
и пастбищ, за который про
вести работы по осушке
лугов и пастбищ, очистке
от кочек, кустарников и
весенних наносов и устро
ить на пастбищах водопои
для скота.

3) Обязать райкомы
ВКП(б) и райисполкомы к
28 мая представить обкому
ВКП(б) отчет о пролелан-

ра- ной работе.
Секретарь обкома ВКП(б) М. РОДИОНОВ.

Проведем декадник по улучшению лугов и пастбищ
Ко всем колхозам, колхозникам и колхозницам Горьковской области

320 процентов ПЛАНА
Производственный подъ

ем, вызванный первомай
ским приказом товарища
Сталина среди трактористов
Воскресенской тракторной
бригады, с каждым днем
растет. На 15 мая тракто

ристы выполнили план
тракторных весенних поле
вых работ на 320 процен
тов. Бригада обязалась
выполнить годовой план
тракторных работ к 5 ию
ня. Ф. Миронов.

-............ Ж
В фонд обороны и помощи

освобожденным районам

I
 Колхозы района, которые произвела посевы сверх

плана и выделили скот в фонд обороны и по

мощи колхозам освобожденных районов

6. Колхоз „РЕВОЛЮЦИОННЫЙ ПУТЬ* засеял
12 гектаров пшеницы. Выделил 4 головы крупно
рогатого скота, 4 головы свиней и 10 голов овец.
Председатель колхоза Кузьмин А. В.

7. Колхоз „БОЕВИК" (Покров-Полянка) засеял
1,5 га ячменя. Выделил 1 голову крупно-рогатого
скота. Председатель колхоза Вахнин И. И.

8. Колхоз „НОВАЯ ЖИЗНЬ" засеял 4 га ячменя.
Председатель колхоза Коенов Д. С.

9. Колхоз „СВОБОДНЫЙ ТРУД" засеял 2 га че
чевицы. Выделил 1 голову крупно-рогатого скота.
Председатель Елизаров И. А.

10. Колхоз „КРАСНЫЙ УДАРНИК" засеял 2 га
овса и 3 га пшеницы. Выделил 2 головы крупно
рогатого скота, 2 свиньи, 2 овцы. Председатель
колхоза Моисеев 8. М. Ч

11. Колхоз „РАМЗА" засеял 1,5 гектара гречи.
Выделил 2 овцы, 2 свиньи. Председатель колхоза
Перевезенцѳв А. П.

-------------- -------------------- ж------ ———----------

ПО ПОЧИНУ Г0РШИХИНЦЕ6

Дорогие товарищи!
Великая отечественная

война предъявляет боль
шие требования к сельско
му хозяйству, к земледе
лию и животноводству.
Колхозы и совхозы долж
ны полностью удовлетво
рить потребности страны и
фронта в хлебе, овощах,
картофеле и продуктах
животноводства. Нужно
дать Красной Армии боль
ше мяса, масла, сала, яиц,
шерсти, чтобы наши добле
стные защитники родины
ни в чем не нуждались и
еще сильнее громили нена
вистного врага.

Наша партия и советское
правительство неустанно
заботятся о развитии со
циалистического животно
водства. В постановлении
СНК СССР и ЦК ВКП(б)
„О мерах увеличения по
головья скота в колхозах
и совхозах и повышения
его продуктивности* дана
развернутая программа
борьбы ' за дальнейший
подъем животноводства.
Святая обязанность каждо
го колхозника и колхозни
цы неустанно бороться за
увеличение поголовья ско
та на фермах, за повыше
ние продуктивности живот
новодства и досрочное вы
полнение обязательств по
сдаче государству живот
новодческой продукции.

Наш колхоз в прошлом
году перевыполнил госу
дарственный пл’ан развития
животноводства, значитель
но увеличил поголовье
скота на фермах. Мы дос
рочно выполнили все обя
зательства по сдаче госу
дарству продуктов живот
новодства, сдали в фонд
обороны 1.019 килограммов
мяса, кроме того, оказали

помощь колхозам освобож- на отдельных участках
денных районов.

В этом году мы должны
добиться новых успехов в
животноводстве, увеличить
поголовье скота и поднять

|его продуктивность. Мы
обязались увеличить удои
до 2.200 литров молока на
фуражную корову вместо
2.000 литров по плану и
обеспечить среднесуточ
ный привес телят до 600
граммов вместо 450 по
плану. Каждому из нас яс
но, что для развития жи
вотноводства требуется
создать прочную кормовую
базу, обеспечить скот все
ми необходимыми кормами,
Нужно привести в порядок
наши луга и пастбища, пра
вильно организовать луго
вое хозяйство, добиться
более высокого урожая
трав.

Обсудив вопрос о разви
тии * животноводства, мы
решили провести с 15 по
25 мая декадник по улуч
шению лугов и пастбищ.
Намечаем провести следую
щие мероприятия:

1. В течение декадника
организуем массовый вы
ход колхозников и колхоз
ниц на работы по улучше
нию лугов и пастбищ. На
всех лугах проведем очи
стку от мусора и весенне
го наноса, произведем срез
ку кочек, вырубку кустар
ника, простейшую осушку.
Где это требуется, прове
дем боронование лугов, а

По поручению общего собрания членов сельхоз
артели „Красная гора" Богородского района:

Председатель колхоза Ф. ЛАДЫШЕВ
Заведующий фермой П. ТЕРЕНЬТЬЕВ.

Колхозники и колхозницы, работники животноводства:
Шибанова, Круглова, Ладышева, Короткова, Шадрин,

Белова, Сорокина, Тюкалова, Тереиьтьова.

организуем подкормку ме
стными удобрениями с тем,
ЧТОбы УСКОРИТЬ pOftT Трав РЯЧИИ ОТКЛИК среди кил-
и получить более ’ высокий хозников Сосновского кол-получить
их урожай.

2. Для лучшего исполь
зования пастбищ введем
загонную пастьбу скота.
На пастбищах устроим во
допои, очистив от разного
мусора

3. На летний период ор
ганизуем лагерное содер
жание скота, при котором
не будет изнурительной
перегонки животных,влияю
щей на продуктивность.

4. Силами животновод
ческой бригады засеем сверх
плана на прифермском зе
мельном участке 3,5 гекта
ра корнеплодов и карто
феля и вырастим урожай—
не менее 500 центнеров кор
неплодов и 200 центнеров
картофеля.

Призываем всех колхоз*
ников и колхозниц области
поддержать наше пре ало*
жение—провести с 15 по
25 мая декадник по удуше
нию лугов и пастбищ,' ор
ганизовав массовый выход
людей в каждом колхозе.

На первомайский приказ
Верховного Главнокоман
дующего Маршала Совет
ского Союза товарища'
Сталина ответим еще более
напряженным трудом, ак
тивной борьбой за получе
ние высокого урожая, за
дальнейший подъем живот
новодства.

Обращение членов сель-1 хозников развернулся сбор
хозартели Горшиха, Ярое-(семян картофеля для по
ла вской области, нашло го
рячий атклик среди кол

хоза „1-е Мая". Колхоз
посеял в фонд обороны и
помощи освобожденным
районам 3 га ячменя и вы
делил 10 овец.

По инициативе коммуни
стов Сосновки среди кол-

ЗАКОНЧИЛИ ВЕСЕНИЙ СЕВ
Самоотверженным трудом

на колхозных полях отве
чают Красно-Пустынские
колхозники на первомай
ский приказ тов. Сталина.
15 мая колхоз закончил ве
сенний сев, выполнив
план на 102 ліроц. Сверх
плана посеяно 2 га пшени
цы и 3 га гороха в фонд
обороны и помощи постра
давшим районам от немец-

*
*

Коровинский колхоз
„Борец" (председатель колг
хоза тов. Ширманов Ф. С.)
15 мая полностью закончил

ВЫСОКОЕ КАЧЕСТВО
Дружно работают колхоз-' та оформлена красочно.

Алга" на .Портреты занесенных на
колхозники доску нарисованьг худож

ником. Здесь передовики
сева: Юсипов Т., засевав
ший по 8 га при норме
4,5 га, пахарь Толеев Я.,
культивировавший по 3,5 га
при норме 2 га, 70-летний
Хайретдииов, выполнявший
нормы до 150 проц, и др.
Всего на доску почета за
несено 21 человек передо
виков весеннего сева.

Т. Михайлова.

ники колхоза
полях. Сейчас
заканчивают посадку кар
тофеля. Полностью подго
товлена почва под поздние
культуры. Все работы про
ведены при исключительно
высоко^ качестве. Это под
тверждают дружные всхо
ды яровых.

Нигде, ни на одном поле
нет ни одного огреха.

Лучшие люди колхоза
(занесены на колхозную
I доску почета. Доска поче-

садки сверхплановых гек
таров в фонд помощи кол
хозам и колхозникам осво
божденных районов. 7 ком
мунистов внесли семена и
засадили 1 га картофеля.
Колхозники своими семе
нами засадили 4 га карто
феля.

Е. Скирдова.

ко-фашистских захватчиков.
Первое место на весен

нем севе завоевала 2 брига
да (бригадир тов. Ухлова),
за что получает первую
премию в 7000 руб. 2 место
заняла 1 бригада (бригадир
товарищ Киотова), которая
получает премию в 5000 руб.

С. Пименов,
председатель Красно-Пу-

стынского колхоза.

*
весенний сев па высоком
агротехническом уровне.

В. К.

2 «коллуктивным ГРУД» 16 мая 1943 г. № 37 (2667)

ПОЧЕМУ СТОЯТ ТРАКТОРА ЭКОНОМИЯ ГОРЮЧЕГО 34 РУБЕЖОМ
3 Усовской тракторной

бригаде (бригадир тов.
Звездов), трактора больше
стоят, чем работают. И не
случайно поэтому бригада
на 2 тракторах вспахала за
период весеннего сева все
го лишь 69 гектар. А трак
тористка Матвеева за всю
весну вспахала 3—4 гекта
ра.

Почему же стоят трак
тора? Основная причина
плохой работы бригады
кроется в неорганизован
ности, отсутствии повсед
невного технического ухо
да за машинами и в низ
кой дисциплине трѵда. Вот,
например, 13 мая один
трактор стоял потому, что
трактористка Арефьева из
за своего недосмотра и
халатности выплавила под
шипник, который в этот
день не заплавили, т-к в
МТС не оказалось баббита.
Другой трактор остановили
потому, что нехватило го
рючего, а посланный в
Сергач возчик вернулся без
горючего, т.к. ездил с тре

БРАКОДЕЛЫ ИЗ КОЛХОЗА „СИЕНА ЖИЗНИ**
В целях повышения уро

жайности картофеля, в те
кущем году Исполком
Облсовета и Обком ВКП(б)
приняли специальное реше
ние, в котором указаны
агротехнические мероприя
тия по выращиванию этой
культуры.

Сейчас в колхозах райо
на развернулась массовая
посадка картофеля, нача
лась она и в колхозе
„Смена жизни**. С первого
дня видно, что руководи
тели колхоза „Смена жиз-
ни“ ничуть не болеют ду
шой за будущий урожай
картофеля.

Посадка производится
при сильно уплотненной
почве, заросшей травой, с
большими огрехами и на

Права и обязанности старшего
тракториста МТС

По решению Совнаркома
СССР и ЦК ВКП(б) в
МТС установлена долж
ность старшего трактори
ста. Это повысит ответст
венность за техническое
состояние и использование
каждого трактора. Теперь
за состояние и исправ
ность машин отвечает
старший тракторист. Ему
подчиняются сменный трак
торист и прицепщики.

Старший тракторист сов
местно с бригадиром трак
торной бригады перед на
чалом сельскохозяйствен
ных работ обязан принять
по акту от старшего меха
ника или директора МТС
трактор и прицепные маши
ны и орудия. До полевых
работ он должен прове
рить и испытать под наг
рузкой свой трактор и
прицепной инвентарь, тща-

Адрес редакции:
Сергач, Ленинская улица, 36

МП 12128 Издатель райсовет
ТЕЛЕФОНЫ: кабинет редактора 46

типографии 47
Типография газеты „Коллективный труд* г. Сергач

бованием выписанным 4 дня
назад, а за это время план
горючего МТС был вы
бран. Таким образом и
и 13, и 14 мая оба
трактора не работали. Но
коль стоят трактора, так
трактористы должны были
использовать это время
на технический уход за
машинами. Однако в Усовке
и этого не заведено—ни
одного тракториста 13 мая
у стоящих машин не ока
залось. Правда, бригадир
пытался доказать, что они
только ушли и, наверное,
скоро придут, но верить
трудно, т-к и сам то брига
дир иногда на работу не
выхолит. Такой случай,
например, имел место 25
апреля, когда тов. Звездов
на работу не вышел потому,
что была пасха.И неизвест
но почему дирекция Андре
евской МТС, видя п/ охую
работу бригады, должных
мер к устранению недо
статков не ' принимает. А
принять их давно бы пора.

Л. Васильев.

глубине не более 4—6 см.
После посадки боронова
ние не производится.

Можно ли при такой об
работке почвы получить
высокий урожай картофе
ля? Заранее можно сказать,
что нет.

Все эти безобразия про
ходят на глазах председа
теля колхоза Озерскова и
бригадира Алимова, но они
их стараются не замечать.

Надо немедленно покон
чить с таким бракодельст
вом и виновных привлечь
к ответу.

Картофель должен быть
посажен не только в сжа
тые сроки, но и при высо
ком качестве обработки
почвы.

В. Тихонов.

тельно установить их тех
ническую готовность.

Перед началом каждой
смены старший тракторист
лично осматривает и про
веряет трактор, прицепные
машины, при необходимо
сти регулирует их. Он обя
зан обстоятельно знать все
правила технического ухо
да за машинами. Ему дол
жны быть хорошо извест
ны нормы расходования
горючего и смазочных ма
сел. Его прямая обязан
ность не допускать расхо
дования топлива и масел
свыше установленных норм.
Он должен обеспечить
сбор и сдачу в МТС от
работанного масла. В дни
войны нужно особенно бе
режно относиться к расхо
дованию каждой капли го
рючего.

Старший тракторист дол-

Мишина Мария Василь
евна за успешную работу
в прошлом году награжде
на Наркомом земледелия
значком „Отличник социа
листического сельского хо
зяйства**.

—В нынешнем году надо
работать вдвое лучше. К
этому призывает нас това
рищ Сталин—говорит Ма
рия Васильевна.

Свои слова она оправды

ПЕРЕПИСКА КОЛХОЗНИКОВ
С ФРОНТОВИКОМ

Бывший колхозник кол
хоза „Красная Новь**
А. Я. Юров прислал с фрон
та своим односельчанам
письмо, в котором пишет:

„Дорогие колхозники и
колхозницы колхоза „Крас
ная Новь**, шлю вам свой
фронтовой привет!

У меня сегодня большая
радость. Этой радостью я
решил поделиться е вами,
родные земляки.

Правительство награди
ло меня второй медалью
„За отвагу**.

Уезжая в прошлом году
в Армию, я обещал вам
честно служить своему на
роду. Как видите я доказал
это делом.

Воодушевленный прави
тельственной наградой я
клянусь бить врага еще
сильнее. Я не пожалею ни
своих сил, ни своей жизни
для полного разгрома про
клятого врага.

Я знаю, что и вы в воен
ное время работаете лучше,
чем в мирное время. Пер
вомайский приказ товари
ща Сталина призывает ра
ботать с удвоенной энер
гией. Так давайте, товари
щи колхозники, вы на своих
полях, а мы на фронте, об
щими усилиями будем бес
пощадно бить врага.

С приветом ваш земляк
 А. Юров**.

жен хорошо знать и агро
технику. Ведь он отве
чает и за качество произ
веденных работ. Сдача этих
работ колхозу производит
ся при его участии.

За время войны трактор
ные бригады значительно
обновились. Обязанность
старшего тракториста—пе
редать молодому сменщи
ку свой опыт, изо дня в
день обучать его мастер
ству вождения машины.

Забота старшего тракто
риста об образцовом со
стоянии машин не прекра
щается и после окончания
сезона полевых работ.

Он готовит свой трактор,
прицепные машины и ору
дия к зимнему хранению.
Вместё с бригадиром трак
торной бригады он сдает
их по акту старшему ме
ханику МТС. Техническое
состояние машин проверя
ет специальная комиссия в
составе директора, началь
ника политотдела и стар-

вает на деле. На колесном
тракторе она ежедневно
вспахивает по 5,5—6 гек
таров за смену вместо нор
мы 4,6 га.

13 мая за 15 часов она
вспахала 10 гектаров, съэко-
номив при этом горючего
65 кгр.

Всего т. Мишина за пе
риод весенне-полевых ра
бот вспахала 54,5 га.

А. Якимзв.

Обсудив письмо тов.
Юрова на общем собрании
колхозники послали ему
ответ:

„Мы горды за Вас. Алек
сандр Яковлевич. Еы проя
вили себя подлинным пат
риотом и правительство на
градило Вас медалями.

Мы в свою очередь обя
зуемся работать на полях,
не покладая рук. Весенний
сев мы провели в 8 рабо
чих дней с хорошим каче
ством. Посевы будем дер
жать в чистом состоянии.
Уборку проведем в сжатые
сроки и без потерь.

План развития животно
водства мы перевыполнили:
по крупно-рогатому скоту
на 5 голов, по овцам на 60
голов Но мы на этом не
остановимся мы еще будем
увеличивать поголовье ско
та на наших фермах.

В фонд обороны и помо
щи освобожденным райо
нам мы выделили 1 голову
крупно-рогатого скота и
7 голов овец..

Этим мы конечно не ог
раничимся. Мы повседнев
но будем усиливать помощь
фронту. Сделаем все, что
бы дать стране и фронту
больше продуктов сель
ского хозяйства.

А Вам желаем боевых
успехов.

Ваши земляки колхозники
1колхоза „Красная Новь“.

шего механика МТС.
За высокую производи

тельность работы устанав
ливается поощрение. При
выполнении двухсменной
нормы старшим тракторис
том и его сменщиком к
заработку старшего трак
ториста начисляется допол
нительно один трудодень.
При выполнении сезонных
норм выработки и сдаче
машин в хорошем состоя
нии старший тракторист и
его сменщик премируются
годовым денежным зара
ботком, получаемым от
МТС по гарантированному
минимуму.

Старший и участковый
механики МТС и бригади
ры тракторных бригад
должны всячески помогать
старшему трактористу в
осуществлении предостав
ленных ему прав и обязан
ностей,

И. ЖЕЛОНКИН
Зам. Начальника Планово

го Отдала Наркомзема СССР.

Рост недовольства
в Румынии

СТАМБУЛ, 11 мая. (ТАСС). Ру
мынская газета „Вяцал признает,
чго Антонеску „имеет среди ру
мынских рабочих очень мало сто
ронников*.

Газета „Тимпуп** на-днях опуб
ликовала новое распоряжение пра
вительства Антонеску о расшире
нии функций румынской жандар
мерии. В распоряжении указывает
ся, что основной задачей жандар
мов является „охрэна порядка в
сельских районах, постоянный над
зор за населением и принятие реп
рессивных мер**. Жандармы обяза
ны „собирать сведения в дерев
нях о фактах нанесения ущерба
государственной безопасности и
общественному спокойствию, пре
дупреждать нарушение законов и
распоряжений властей и восстанав
ливать порядок, когда происходя
внутренние, волнения**. В распоря
жении указывается, что жандармы
имеют права по приказу сзочх
начальников или самостоятельно
применять оружие против населе
ния.

Швеция помогает
Финляндии воевать

с СССР
СТОКГОЛЬМ. 7 мая. (ТАСС). Как

сообщает газета „Ню даг“, швед
ский риксдаг утвердил 5 мая но
вый кредит для Финляндии в
сумме 41,1 млн. крон. В дискуссии
по этому вопросу депутат X гберг
заявил: .В этом гопу риксдаг
уже дважды ассигновал с этой
же целью 5 262 тысячи крон и
затем 10 млн. крон. Таким образом,
вместе с прежними ассигновани
ями более 56 млн. крон передано
в распозяхение финской военщины.
Риксдагу не обобщено, сколько
шведских кредитов предоставлена
Финляндии во время войны, но
всем иззестно, что эта сумма яв
ляется громадной. Только за пос
ледние 8 месяцев прошлого года
Швеция с участием риксдага пре
доставила Финляндии 70 млн.
крон. Причины предоставления
этих громадных кредитов ясны:
хотят поддержать Финляндию в
ее войне за „ось** против дела де-
мократии**.

Представитель государственной
комиссии риксдага Эрикссон зая
вив, что комиссия пересматривала
этот вопрос с внешнеполитических
точек зрения. Социал-демократ
Чильбум выразил опасение, что
этот кредит может отразиться на
внешнеполитическом положении
Швеции. Социал-демократ Фотт
резко выступил против коммуни
стов, высказавшихся против предо
ставления данного кредита

Ответственный редактор

В. ЛОГАШИН

Об'явлекие
При Сергачском Райкоме РОКК
открываются курсы медсестер
без отрыва от производства.
Срок обучения 7 месяцев. Же
лающие могут .подавать заяв
ления в Сергачский Райком
РОКК.

Пред. Райксма РОКК.
НОВИКОВА.

Об'явление
Сергачский промкомбинат

доводит до сведения лиц и орга
низаций,что при кузнице Сергач
ского промкомбината откры
вается мастерская по ремонту
велосипедов, швейных машин,
примусов и предметов домаш
него обихода.

Промкомбинат

Подписная плата
1 руб. 95коп. в месяц________

Заказ 210